MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 123 DE 21 DE AGOSTO DE 2009.

     O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 15 e 18/2009 da Câmara de Extensão e Cultura

RESOLVE:

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO abaixo relacionadas:

COORDENADOR UNIDADE  PROJETO
Ademir Antunes Moraes PROEX Ação Social da UFGD

Ademir Antunes Moraes PROEX

III Encontro de Extensão – III Encontro de Iniciação

Científica da UFGD – II Encontro de Pós-Graduação

da UFGD

Antonio Augusto Pinto Junior FCH

Prevenção da Violência Doméstica contra crianças e

adolescentes em unidades de saúde de Dourados/MS

César Augusto Silva da Silva FADIR
As relações internacionais nas escolas de ensino médio

na cidade de Dourados/MS

Emanoel Marcos Lima FACALE Contabilista Solidário

Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX Mostra Sul-Americana de música

Euclides Reuter de Oliveira FCA

Apoio a agricultores familiares da comunidade Lagoa

Grande em atividades zootécnicas: produção, higiene e

profilaxia animal

Gicelma da Fonseca Chacarosqui

Torchi
FACALE OGRULEDRA

Gicelma da Fonseca Chacarosqui

Torchi
FACALE

Teatro Porã PROJETO PILOTO Escola Municipal de

Teatro

Kelly Mari Pires de Oliveira FCBA Biotecnologia: verdades e mitos

Lenice Heloísa de Arruda Silva FCBA

Ações de formação continuada sobre fundamentos,

metodologia e estratégias do ensino de ciências para

professores da educação básica de Dourados/MS

Leoné Astride Barzotto FACALE
Formação continuada do professor de língua inglesa –

lapidando a proficiência

Lilian Cristiane da Silva Medeiros FCS Promovendo a alimentação saudável

Lilian Milena Ramos Carvalho FACET

Visitas programadas de alunos e professores dos

terceiros anos do ensino médio das escolas de

Dourados/MS ao curso de Licenciatura em matemática

da FACET/UFGD

Márcia Yukari Mizusaki FCH
II Seminário Regional sobre Território, Fronteira e

Cultura

Marcos André Braz Vaz FCA Irrigativo: boletim informativo on-line de irrigação

Marcos Antonio da Silva ESAI
O Programa Erasmus Mundus e a possibilidade de

estudos na Europa

Maria Cristina Corrêa de Souza FCS
Ciclo de palestras sobre alimentação saudável para

alunos da rede pública de ensino

Marina Oliveira Barboza Brandão FACALE
Relações Interétnicas no Ambiente Escolar – Afro-

descendentes no con(texto)

Marisa de Fátima Lomba de

Farias

FCH
II Seminário de relações de gênero

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Marisa de Fátima Lomba de

Farias
FCH

Projeto de implantação da incubadora tecnológica de

cooperativas populares da UFGD

Paula Pinheiro Padovese Peixoto FCA Museu de Solos da FCA

Ruy Brasileiro Borges FACALE Harmonia Tradicional (parte I)

Silvia Regina Gomes Miho FACALE Speaking English

Damião Duque de Farias

Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 123 DE 21 DE AGOSTO DE 2009.